令和６年度第１回いじめ対策総点検について（報告）

 新潟県教育委員会による「令和６年度第１回いじめ対策総点検」が下記のとおり実施されま

した。

１ 日 時  令和６年９月13日（金）

２ 点検者  生徒指導課指導主事（２名）

３ 参加者  校長、教頭、生徒指導主事（いじめ対策推進教員）

各学年主任（３名）

ＰＴＡ副会長（２名）

新潟市教育委員会（オブザーバー）

４ 内 容  ① いじめ総点検チェックシートの確認

       ・自校体制の確認（学校の組織力、指導体制、保護者との連携、校内研修）

       ・いじめに関する自己点検の校内集計結果の確認

       ② グループワーク（シミュレーション）

５ 指導・評価

 ・校内の連絡、報告体制が整っている（組織的に対処できている）。

 ・いじめ対策組織会議が適宜開催されており、丁寧に記録が適切に残されている。

 ・職員研修も多く行われている。

 ・生徒との面談も頻繁に行われており、いじめ対策の活動が行われている。

 ・いじめに対する危機意識が高く、予防や防止対策が、細かいところまで検討されている。

 ・学校いじめ基本方針を生徒指導提要の「いじめ対応の重層的支援構造」の４層に基づく記

載に見直すこと。

 ・学校いじめ基本方針をメールメイトで保護者に知らせるなど工夫をすること。

 ・いじめ対応は、1人で抱え込まず、組織で対応すること。

 ※ 第１回いじめ対策総点検での指導・評価を全職員で共有し、今後もいじめの未然防止に

努めるとともに、いじめを見逃さない、いじめから生徒を徹底して守る学校づくりを進め

て参ります。